
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                         
N. Doc.  100                            
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 25 OTTOBRE 2017 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia PENSI Debora VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Gatto e Re 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CHARGE BATTERY, IL SERVIZIO 
GRATUITO PER LA RICARICA DI CARROZZINE E SCOOTER ELETTRICI, QUALIFICATI 
COME DISPOSITIVI MEDICI, IN USO ALLE PERSONE CON DISABILITÀ ED ANZIANI 
NELLE CICLOSTAZIONI DELLA CIRCOSCRIZIONE 

 
 



N. doc. 100 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 

 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: CHARGE BATTERY , IL SERVIZIO 
GRATUITO PER LA RICARICA DI CARROZZINE E SCOOTER EL ETTRICI, 
QUALIFICATI COME DISPOSITIVI MEDICI, IN USO ALLE PE RSONE CON 
DISABILITÀ ED ANZIANI NELLE CICLOSTAZIONI DELLA CIR COSCRIZIONE 1. 
 

 
 

Premesso che: 
 

• la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità, ratificata dall’Italia con 
legge 18 del 03/03/2009, prevede all’art. 9, il diritto all’accessibilità delle persone 
con disabilità; 

• L’articolo 20 della suddetta Convenzione, fa riferimento al diritto della mobilità 
personale delle persone con disabilità e invita gli Stati Parti a prendere  misure 
efficaci ad assicurare alle persone con disabilità la mobilità personale con la 
maggiore dipendenza possibile, ivi incluso; 

1) Facilitare la mobilità personale delle persone con disabilità nei modi e nei tempi da 
loro scelti e a costi sostenibili; 

2) Agevolare l’accesso da parte delle persone con disabilità ad ausili per una mobilità di 
qualità, a strumenti, a tecnologie di supporto; 

3) Incoraggiare gli organismi (i soggetti) che producono ausili alla mobilità, strumenti e 
accessori e tecnologie di supporto a prendere in considerazione tutti gli aspetti della 
mobilità delle persone con disabilità. 

 
• Sempre più persone con disabilità e anziani, utilizzano ausili elettronici per muoversi 

liberamente in Città, spesso avendo grandi difficoltà perché le batterie degli ausilii, 
hanno una capacità di ricarica breve; 

• L’Amministrazione Comunale di Venezia, è stata la prima città ad installare il 
servizio di Charge battery, nelle ciclostazioni bike sharing in collaborazione con 
l’azienda Bici in Città, che si occupa anche del servizio [TO]bike della Città di 
Torino. 
 

Si impegna il Presidente e i Coordinatori competenti a: 
 

• Verificare la possibilità insieme al gestore del servizio [TO] bike, di individuare delle 
ciclostazioni, adatte ad ospitare tale servizio ed avviare presso la nostra Circoscrizione, una 
fase di sperimentazione dell’iniziativa “ChargeBattery” 

• Portare all’assemblea dei Presidenti, la proposta presentata dalla Circoscrizione 1, in modo 
da realizzare tale servizio in tutta la Città. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha riferito il Presidente Guerrini. Il Consigliere Catanzaro chiede di dare per letto il documento. 
 

IL  PRESIDENTE 



 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Poggio. 
 
 
PRESENTI E VOTANTI:       N. 22 
VOTI FAVOREVOLI:        N. 22 
 
 
 

 

Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “CHARGE BATTERY, IL SERVIZIO GRATUITO 
PER LA RICARICA DI CARROZZINE E SCOOTER ELETTRICI, QUALIFICATI COME DISPOSITIVI 
MEDICI, IN USO ALLE PERSONE CON DISABILITÀ ED ANZIANI NELLE CICLOSTAZIONI 
DELLA CIRCOSCRIZIONE 1”. 
 

 
 

 


